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Przemysł lotniczy jest bardzo wymagający i musi wykorzystywać najnowsze
osiągnięcia naukowe, techniczne i technologiczne. Politechnika Rzeszowska
stanowi rodzaj pomostu między nauka a przemysłem lotniczym

Rozmowa z prof. dr. hab.
inż. Jackiem Kluską,
prorektor ds. nauki
Politechniki Rzeszowskiej,
i prof. nadzw. dr hab. inż.
Romaną Ewą Śliwą, kierownik
projektu kluczowego pn.
"Nowoczesne technologie
materiałowe stosowane
w przemyśle lotniczym"

Niedawno otrzymali Pań-
stwo tytuł "Jakość Roku 2011"
za projekt "Nowoczesne tech-
nologie materiałowe stosowa-
ne w przemyśle lotniczym". Oja-
kich technologiach mówimy?
Na czym polega ich innowa-
cyjność?

Romana Śliwa: - Celem pro-
jektu klucz.owego POIG.OlOI.02-
-00-015/08 realizowanego przez
Politechnikę Rzeszowską w kon-
sorcjum z partnerami Centrum
Zaawansowanych Technolo-
gii AERONET "Dolina lotni-
cza" jest ukierunkowanie re-
alizowanych prac badawczych
w branży lotniczej na dziedzi-
ny, które mają lub będą miały
decydujący wpływ na poprawę
pozycji konkurencyjnej pol-
skiej gospodarki. W ramach
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projektu realizowanych jest
piętnaście głównych zadań ba-
dawczych, ukierunkowanych
na najbardziej zaawansowane
i dynamicznie rozwijające się
dziedziny współczesnych pro-
cesów inżynierii materiałowej,
inżynierii powierzchni oraz no-
woczesnych technik wyrwa-
rzania w przemyśle lotniczym.
Problemy badawcze sformuło-
wano w oparciu o dokładne
rozpoznanie potrzeb rozwojo-
wych przemysłu lotniczego,
w tym o wyniki projektu bran-
żowego Fore ight. Rezultatem
projektu PKAERO będą inno-
wacyjne technologie materia-
łowe do zastosowania w pro-
dukcji lotniczej materiałów
i części charakteryzujących się
np. zwiększoną wytrzymało-
ścią, lekkością, odpornością ter-
miczną, niepalnością oraz in-
nymi ulepszonymi parametrami.
Istotne podniesienie parame-
trów jakościowych tych mate-
riałów, zgodnie z najwyższym
i wymaganiami branży lotniczej
będzie stanowić o ich unika-
towości i nowoczesności. Ich
przyszłe wdrożenie może przy-
czynić się do wzrostu konku-
rencyjności polskich przedsię-
biorsrw na rynku światowym
poprzez aplikację nowocze-
snych rozwiązań oraz możliwe
obniżenie kosztów produkcji
i ko ztów eksploatacji statków
powietrznych.

Jacek Kluska: - Przemysł
lotniczy, podobnie jak ko-
smiczny, elektroniczny, optycz-
ny, farmaceutyczny czy bio-
technologiczny, jest bardzo wy-
magający i musi wykorzystywać
najnowsze osiągnięcia naukowe,
techniczne i technologiczne.
Projekt kluczowy POIG "No-
woczesne technologie materia-

łowe stosowane w przemyśle
lotniczym" dotyczy branży lot-
niczej. Realizowane w nim ba-
dania są ambitne i za ługują na
miano innowacyjnych. Powsta-
łe w wyniku projektu techno-
logie będą stosowane w pro-
dukcji lotniczej elementów, czę-
ści i podze połów do statków
powietrznych. Badaniami są
objęte m.in. nowe materiały
metaliczne, kompozytowe,
możliwości zastosowania gra-
fenu w lotnictwie, czy materia-
ły "inteligentne", które same
wysyłają sygnały o swoim stanie
i mogą adaptować się do zmien-
nych warunków otoczenia.
W projekcie opracowuje się za-
równo nowe technologie wy-
rwarzania takich materiałów,
jak również nowoczesne spo-
soby obróbki ubytkowej i bez-
ubytkowej, niekonwencjonal-
ne techniki łączenia różnych
materiałów i części konstruk-
cyjnych stosowanych w prze-
myśle lorniczym.

Jakie znaczenie dla prze-
mysłu lotniczego ma ten pro-
jekt?

RŚ: - Koncepcja projektu
pow tała w oparciu o efekty
ciągłej, żywej współpracy sek-
tora nauki z sektorem przemy-
słu lotniczego w ramach wspól-
nych aktywności realizowa-
nych w Centrum Zaawanso-
wanych Technologii AERO-
NET .Dolina Lotnicza", zatem
ma znaczenie, bo tanowi od-
powiedź na realne aktualne
i przyszłościowe potrzeby i ocze-
kiwania tej branży.

JK: - Badania w projekcie
są ukierunkowane na zasto 0-

wania przemysłowe, stąd jed-
nym z partnerów przedsię-
wzięcia jest Stowarzyszenie
Grupy Przedsiębiorców Prze-

mysłu Lotniczego "Dolina Lot-
nicza", należące do Centrum
Zaawansowanych Technologii
AERONET "DoLina Lotnicza".
Realizacja projektu powinna
wpłynąć na poprawę konku-
rencyjnej pozycji polskiej go-
spodarki głównie w branży lot-
niczej, ponieważ w wyniku
jego realizacji przedsiębior-
srwom krajowym z branży lot-
niczej będą dostarczone no-
wocze ne materiały i techno-
logie, które będą miały wpływ
na rozwój pol kiego lotnictwa.

Na jakim etapie jest dziś
zaawansowanie prac i kiedy
będą widoczne efekty końco-
we przedsięwzięcia?

RŚ: - Projekt jest obecnie
w zaawansowanym stadium re-
alizacji, na co wskazuje wysoki
poziom osiągniętych wskaźni-
ków produktu i rezultatu. Efek-
ty projektu widoczne są już
dziś, ale o końcowych możemy
mówić po jego sfinalizowaniu.
Wskaźniki realizacji celów pro-
jektu zakładają m.in. wygene-
rowanie 60 zgłoszeń patento-
wych w dziedzinie nowych
technologii lotniczych, opra-
cowanie i wdrożenie rozwiązań
technologicznych czy komer-
cjalizację wyników badań. Fi-
nansowanie badań naukowych
również w ramach realizacji
wielu prac magister kich, dok-
tor kich oraz habilitacyjnych
w projekcie intensywnie anga-
żuje personel badawczy jed-
nostek naukowych i stanowi
ważny pomost między eduka-
cją, nauką a przemysłem.

Realizacja projektu rozpo-
częła ię w lipcu 2008 roku
i potrwa do początku 2014 ro-
ku. Jego całkowita wartość wy-
nosi 85 mln 880 tys. zł. W skład
konsorcjum realizującego pro-



jekt poza koordynatorem
wchodzą: Politechniki Lubel-
ska, Ślą ka, Częstochow ka,
Łódzka, Warszawska, Uniwer-
sytet Rzeszow ki, a także WP
PAN w Gdań ku, IPPT PAN,
Instytut Lotnictwa oraz ITWL
w Warszawie. Wyniki bieżącej
realizacji zadań projektu są
w tałej konsultacji z partnerem
przemy łowy m CZT AERO-
NET - Stowarzyszeniem Gru-
py Przedsiębiorców Przemysłu
Lotniczego "Dolina Lotnicza".
Projekt PKAERO jest jedną
z wielu inicjatyw, w tym pro-
jektów, jakie CZT AERONET
podjęło na rzecz rozwoju lot-
nictwa w Polsce, głównie przed-
siębiorstw "Doliny Lotniczej".

Czy wprowadzone w przy-
szłości rozwiązania odczują zwy-
kli użytkownicy statków po-
wietrznych, czyli pasażerowie?

RŚ: - Oczywiście rak, ale na
to trzeba poczekać, bo wyniki
badań wymagają specjalnych
procedur wdrożeniowych, co
w przemyśle lotniczym trwa na
ogół stosunkowo długo. Ale ich
przyszłe wdrożenie może umoż-
liwić obniżenie kosztów pro-
dukcji, a w konsekwencji kosz-
tów eksploatacji statków po-
wietrznych. Ponadto mogą
przyczynić się do zwiększenia
komfortu lotu, skrócenia czasu
lotu, czy poprawy bezpieczeń-
twa pasażerów.

Projekt jest na etapie ba-
dań. Jak tego typu nagrody jak
powyższa wpływają na dalsze
prace? Czy mają one jedynie
charakter promocyjny, czy
może wiążą się z możliwością
pozyskania dodatkowych środ-
ków finansowych?

RŚ: - Oczywiście tego ro-
dzaju wyróżnienie ma charak-
ter promocyjny, ale też za-
świadcza o wysokiej jakości
świadczonych usług badaw-
czych, docenieniu potencjału
kadrowego i technicznego re-
alizatorów projektu i wyróż-
nieniu Politechniki Rzeszow-

Rektorat Politechniki Rzeszowskiej

skiej jako koordynatora kon-
orcjum 11 partnerów nauko-

wych tego złożonego projektu.
J z tych powodów może kiedyś
stanowić dobre referencje przy
ubieganiu się o środki finanso-
we w składanych późniejszych
propozycjach projektowych.

JK: - Wysoko cenimy sobie
wyróżnienie "Jakość Roku
2011" dla Politechniki Rze-
szowskiej, które otrzymaliśmy
po raz drugi. Traktujemy je
jako wyraz uznania za prowa-
dzenie projektu kluczowego
POIG, którego kierownikiem
jest pani prof. Romana E. Śliwa
z wydziału budowy ma zyn
i lotnictwa Politechniki Rze-
szowskiej. Projekt jest bardzo
wymagający pod względem ad-
ministracyjno-prawnym, fi-
nansowym i merytorycznym.
Wymaga koordynacji prac ba-
dawczych z 10 partnerami kon-
sorcjum i stałego nadzoru nad
wykonaniem wszystkich za-
dań. W pracach projektowych
uczestniczy ok. 400 ludzi nauki
z różnych jednostek naukowo-
-badawczych z calej Polski. Wy-
daje się, że podobne nagrody
mają raczej charakter promo-
cyjny i nie mają bezpośrednie-
go wpływu na pozyskanie do-
datkowych środków finanso-
wych na badania, ale na pew-
no dają dobre świadectwo be-
neficjentowi projektu.

Dzięki swojej działalności
w stowarzyszeniu "Dolina Lot-
nicza" Politechnika Rzeszow-
ska jest swoistym pomostem

między nauką a przemysłem.
Jak działa się w nowej rzeczy-
wistości, spowodowanej wpro-
wadzeniem w 2010 roku ustaw
reformujących naukę i szkol-
nictwo wyższe? Czy mariaż na-
uki i przemysłu jest łatwiej-
szy?

RŚ: - Rzeczywiście, Poli-
technika Rzeszowska stanowi
rodzaj pomostu między nauka
a przemysłem lotniczym, będąc
jedynym naukowym członkiem
założycielem SGPPL "Dolina
Lotnicza" i koordynatorem
Centrum Zaawansowanych
Technologii AERO ET "Do-
lina Lotnicza". Z założenia re-
forma nauki i szkolnictwa wyż-
szego ma sprzyjać lepszemu
wykorzystaniu badań nauko-
wych w aplikacjach przemy-
słowych oraz komercjalizacji
badań. Stanowimy zatem poli-
gon doświadczalny w opano-
wywaniu procedur przygoto-
wawczych do wdrażania inno-
wacyjnych rozwiązań i ścieżek
komercjalizacji wyników. Jest to
oczywiście pożądane, ale nie
jest proste dla obu stron: nauki
i przemysłu lotniczego, co wy-
nika ze specyfiki tego ektora
gospodarki, zróżnicowanych
możliwości implementacji roz-
wiązań technologicznych wy-
nikających ze zróżnicowanego
charakteru przedsiębiorstw.
Mariaż nauki i przemysłu w tym
obszarze istnieje, ale raczej
trudno powiedzieć, by nowa re-
forma wprost ułatwiła funk-
cjonowanie w tym związku.
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a taką ocenę na pewno jest za
wcześnie. Można tylko powie-
dzieć, że bezpreceden owa do-
bra w półpraca nauki z prze-
mysłem w tej branży może dać
nadzieję na osiąganie jeszcze
lepszych efektów w przyszłości.

JK: - Zgodnie z nową usta-
wą uczelnie są zobowiązane
do opracowania i przyjęcia re-
gulaminówochrony własno-
ści intelektualnej oraz zasad
komercjalizacji wyników ba-
dań naukowych. Na Politech-
nice Rzeszowskiej trwają przy-
gotowania do takiej komercja-
lizacji. W projekcie kluczowym
powstanie kilkadziesiąt zgło-
szeń patentowych w dziedzinie
nowych technologii lotniczych,
co daje szansę na komercjali-
zację i wdrożenia przemysłowe
po zakończeniu projektu. Dzię-
ki projektom ukierunkowanym
na w półpracę z przemysłem
transfer wiedzy do przemy łu
jest znacznie łatwiejszy. To po-
woduje, że rośnie liczba zgło-
zeń wynalazków, wzorów

użytkowych, patentów i praw
ochronnych na wzory użytko-
we i znaki towarowe dzięki pra-
cy ludzi nauki zaangażowa-
nych w projekty. Od kilku lat
tak jest na naszej uczelni i po-
dobnie jest na innych uczel-
niach krajowych. Należy pod-
kreślić, że badania naukowe
nie są możliwe bez laborato-
riów wymagających często cer-
tyfikacji, wyposażonych w no-
woczesną aparaturę. W pro-
jekcie kluczowym przeznaczo-
no sporą kwotę na unowocze-
śnienie aparatury naukowo-
-badawczej. Dzięki rozbudo-
wie i modernizacji bazy labo-
ratoryjnej uczelnie mają nie-
powtarzalną szansę zdobycia
kolejnych projektów badaw-
czych krajowych i zagranicz-
nych oraz lep zego przygoto-
wania się do komercjalizacji
wyników swoich badań.

Rozmawiała
Justyna Franczuk

Badania realizowane w ramach Projektu"Nowoczesne technologie mateńałowe stosowane w przemyśle lotniaym",
Nr POIG.Ol.0l.D2-00-015/08-00 w Programie Operacyjnym Innowacyjna Gospodarka (POIG).
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